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Recomendaciones 

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 

  abril           Dic 14 - abril 15

9

3

7

3

0

1

28

57

3

2

4

3

0

0

9

16

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

14

5

3

2

24

68

14

9

6

97

Atención a internos             abril         Dic 14 - abril 15

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos                 abril           Dic 14 - abril 15

12

5

2

2

21

39

12

6

6

63

Resultados

Asesorías

Gestiones

Quejas

Quejas oficina anexa
(Dirección de Justicia Municipal C-4)

329

95

159

6

71

24

41

1

    abril            Dic 14 - abril 15

Nota: La observación relevante fue emitida en el mes de marzo.



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

10

2

9

13

7

19

4

3

3

1

0

0

71

Asesorías                            abril

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

2

0

1

5

1

9

0

4

1

0

1

0

24

Gestiones                           abril
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1 Derecho a la honra Secretaría de Seguridad Pública del Mpio. Ags. (C-4) 1

1 Derecho a la Igualdad ante la Ley y la
no discriminación

Patronato de la Feria de San Marcos. 1

12 Derecho a la libertad y seguridad
personales

Procuraduría Gral. de Justicia del Edo. de Ags.
(Policia Ministerial).
Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Jesús
María, Ags.
secretaría de Seguridad Pública y Vialidad del 
Municipio Aguascalientes.
Dirección de Seguridad Pública Estatal. 

5

1

4
2

1 Derecho al trabajo Universidad Tecnológica de Aguascalientes. 1

1 Derecho a la Vida Secretaría de Seguridad Pública Municipal y Médicos
de Justicia Municipal de Aguascalientes. 1

4 Derechos de la niñez Albergue Creación y vida y DIF Estatal.
Instituto de Educación de Aguascalientes.

1
3

2 Derechos de la víctima o de la persona
ofendida.

Procuraduría Gral. de Justicia del Estado de 
Aguascalientes (Ministerios Públicos)

2

8 Tortura Procuraduría Gral. de Justicia del Edo. de Ags.
(Policía Ministerial). 8

1 Derecho a la propiedad privada Dirección de Reglamentos del Municipio de 
Aguascalientes. 1

1 Derecho a la seguridad jurídica Secretaría de Seguridad Pública y Vialidad del 
Municipio de Aguascalientes. 1

10 Derecho a la integridad personal Centros de Reeducación Social en el Estado.
Procuraduría Gral. de Justicia del Edo. de 
Aguascalientes (Policía Ministerial).
Secretaría de Seguridad Pública y Vialidad del
Municipio de Aguascalientes.
Seguridad Privada del Palenque de la Feria 2015.

5

1

3
1

Quejas            Motivo de queja                                            Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo abril 2015 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

abril de 2015

Total       42
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10011

10319

20330

3501

3431

6932

Hombres

Mujeres

Total de participantes

Programas de Educación                                   abril               Dic 14 - abril 15

30523022 6074

Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

436 49

 Jesús María                                               Hombres            Mujeres              Total

Derechos y Deberes de los niños y las niñas

  Platicas y Conferencias                                                                                    abril    

336473 809

Rincon de Romos                                       Hombres            Mujeres              Total

Discriminación

Maltrato Escolar (Bullying)

Derechos Humanos en la familia

El papel del Servidor Público en los Derechos Humanos

12

9

7

1

1
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REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

INGRESOS 
Participaciones Estatales 
Recursos propios 

 $ 15,084,000.00 
 $ 203,000.00 

 $ 15,287,000.00 

 $ 1,117,800.00 
 $ 8,404.00

 $ 1,126,204.00

 $ 3,867,400.00 
 $ 65,220.00

 $ 3,932,620.00

 26% 
 32%

  26% 

PRESUPUESTO 2015                        ABRIL                      TOTAL ENE-ABRIL           AVANCE EN %  

GASTOS
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Subsidios y Ayudas 
Bienes Muebles 

 $ 12,569,845.00 
 $ 329,000.00 
 $ 1,853,555.00 
 $ 38,600.00 
 $ 496,000.00 

 $ 15,287,000.00 

 $ 775,671.19 
 $ 21,072.00
 $ 100,771.38
 
 

 $ 923,618.00 

 $ 2,430,096.51
 $ 51,561.32
 $ 254,811.71
 $ 350.00
 $ 299.00

 $ 915,985.97 

19%
16%
14%
1%
0%

18%

 PRESUPUESTO 2015                         ABRIL                      TOTAL ENE-ABRIL           AVANCE EN % 
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Actividades más relevantes de la  Presidencia, durante el mes de abril 2015. 
MARTES 7 DE ABRIL 2015 
 Invitado Especial en la Reunión-Asamblea para la conformación de la red para el seguimiento y avance de la 
Agenda de Género de Aguascalientes, del proyecto “Construcción de Ciudadanía, Fortalecimiento de la Participación 
Política de las Mujeres a Nivel Local en el Estado de Aguascalientes”. Con la colaboración del Instituto Aguascalentense de 
las Mujeres (IAM); Instituto Estatal Electoral de Aguascalientes (IEE) Y el Observatorio de Violencia Social y de Género de 
Aguascalientes.                                       Salón Fontana del Hotel Alameda. 

MIÉRCOLES 8 DE ABRIL 2015 
 IV. Reunión del Consejo Consultivo de la CEDHA. 
 Reunión del Jurado Dictaminador del Proyecto “DOLORES JIMÉNEZ Y MURO”, Edición 2015 Preside el Mtro. Jesús 
Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la CEDHA; Dip. Anayeli Muñoz Moreno, Presidente de la Comisión Legislativa de 
Derechos Humanos; Mtro. José Acevedo Acosta, Defensor de Derechos Universitarios de la UAA; Médico Julián Elizalde 
Peña, presidente del Colectivo Ser Gay de Aguascalientes, A.C.                                           Instalaciones de la CEDHA

VIERNES 10 DE ABRIL 2015 
El Presidente de la Comisión Estatal de Derechos Humanos Aguascalientes ofrece   Desayuno de Convivencia 
con  medios de comunicación de Aguascalientes, con el objetivo  de lograr un espacio de interacción y convivencia directa 
con la prensa.                                                             Salón  Aguascalientes del hotel Aguascalientes. 
 Entrega de reconocimientos y estímulos de los ganadores del Programa Dolores Jiménez y Muro Edición 2015 
Preside el Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, presidente de la CEDHA; DIP. Anayeli Muñoz Moreno, Presidenta de la 
Comisión Legislativa de Derechos humanos; Mtro. José Acevedo Acosta, Defensor de Derechos Universitarios de la UAA; 
Médico Julián Elizalde Peña, presidente del Colectivo Ser Gay de Aguascalientes, A.C.  

MARTES 14 DE ABRIL 2015 
“Convenio de Coordinación para la vigilancia y supervisión del trabajo de menores de  edad y para prevenir otras 
violaciones a sus derechos dentro del perímetro y durante el  período de la Feria Nacional de San marcos, edición 
2015”.                                                          Salón Gobernadores.  Palacio de Gobierno. 

Reunión de trabajo  con el Presidente de la CEDHA,  el    Dip. Oswaldo Rodríguez García    y grupo de Wixárikas.  
Sala de juntas de la Comisión Estatal de Derechos Humanos.  
MIÉRCOLES 15 DE BRIL DE 2015 
  Reunión-curso de inducción con los temas qué es y cómo se elabora el SED Y elaboración de la ficha del  Indica-
dor de Desempeño (FID). Sala de Juntas de la CEPLAP . 

JUEVES 16 DE ABRIL 2015. 
 Reunión  de trabajo del Presidente de la CEDHA con el  Lic. Manuel Ramírez, de Causa Común, A.C. Tema sobre 
Recomendaciones en materia de Seguridad Pública. 
 Entrevista al Presidente de la CEDHA, el Sr. Jesús Peralta Medina, Cable Canal.  

VIERNES 17 DE ABRIL 2015  
 La Comisión Estatal de Derechos Humanos de Aguascalientes (CEDHA), coordina el  Panel "La Situación 
de los Derechos Humanos en México", con la participación  de  la   Mtra. Lucero Ivonne Benítez Villaseñor, Presi-
denta de la Comisión de Derechos  Humanos del Estado de Morelos  y del  Dr. Miguel Nava Alvarado, Presidente de la  
Defensoría de los Derechos Humanos del Estado de Querétaro. Aula Aguascalientes  de  la  Universidad Pana-



8

Área de Presidencia                                                                                  CEDHA

abril de 2015

mericana, Campus  Bonaterra. 
 Invitado a la Ceremonia de Coronación de la Reina de la Feria nacional de San Marcos  2015. 

SABADO 18 DE ABRIL 2015.
 Invitado Especial a la  Ceremonia de Premiación e Inauguración del XXXV Encuentro Nacional de Arte Joven. 
Casa de la Cultura, Teatro  “Víctor Sandoval”. 

LUNES 20 DE ABRIL 2015 
  Asiste al Evento inaugural del Patio de las Jacarandas. Fachada Ote. del Teatro Morelos.

LUNES 27 DE ABRIL 2015
Junta en la CEDHA para el estudio de la Ley de la Comisión, preside el Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui, el Lic. 
Netzahualcóyotl Ventura Anaya, Lic. Emma Reynoso Rivera Río, Lic. Yessica Janet Pérez Carreón, Lic. Patricia García 
Santana, Lic. María del Rosario Nájera Cisneros, Lic. Roberto Reyes Jiménez, Lic.  Víctor Hugo Carrillo de la Cruz y Lic.  
Brenda Calvillo.
JUEVES 30 DE ABRIL 2015
Junta en la CEDHA para el estudio de la ley de la Comisión, preside el  Mtro. Jesús Eduardo  Martín Jáuregui, el Lic. 
Netzahualcóyotl Ventura Anaya, Lic. Emma Reynoso Rivera Río, Lic. María del Rosario Nájera Cisneros, Lic. Roberto 
Reyes Jiménez y Lic.  Brenda Calvillo.
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Comisión Estatal de Derechos Humanos  
Aguascalientes (CEDHA) 
y Gobierno del Estado de Aguascalientes a
través de la Secretaría de Seguridad Pública.

Participantes                                                           Objeto                                                                                   Fecha

Convenios acumulados al mes de abril

CEDHA

abril de 2015

Área de Presidencia                                                                                  

Establecer las bases de colaboración para 
proyectos y programas de capacitación, 
difusión y formación en materia de derechos 
humanos, dirigidos a servidores públicos en 
general y de la Secretaría, asi como a la 
sociedad, con la finalidad de estudiar y analizar 
la problemática actual en la materia, 
proponiendo líneas de acción que consoliden la 
cultura de los derechos fundamentales.

18/2/2015

Comisión Estatal de Derechos Humanos  
Aguascalientes (CEDHA) y la Confederación 
Empresarial de Aguascalientes SP 
(COPARMEX)

Sentar las bases de colaboración para los 
proyectos que determinen llevar a cabo de 
manera conjunta y que contribuyan a la cultura 
del respeto de los derechos humanos.

25/3/2015

Comisión Estatal de Derechos Humanos  
Aguascalientes (CEDHA) Y Universidad 
Pedagógica Nacional (UPN).

El de colaborarse institucionalmente para que 
los estudiantes de la Universidad puedan 
realizar sus prácticas profesionales y servicio 
social de manera gratuita en la Comisión

9/3/2015


